
 

C2 General 

                                     COMUNE DI COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

 

                                                                                 Deliberazione n.  23 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME 

DOVUTE AI SENSI DELL'ART 2447 CC PER “SOCIETA’ 5 VALLI SRL – 

PROGETTO DI RICAPITALIZZAZIONE – INDIRIZZI PROGRAMMATICI” 

DI CUI A DELIBERA C.C.  N. 7 DEL 27-06-2020.  

 

L'anno duemilaventi addì ventisette del mese di Giugno alle ore 13.30, nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

All'appello risultano: 

  

RUBE OTTAVIO                                            Sindaco  

BONADEO SARA                                    Vicesindaco 

MALASPINA CRISTINA                 Assessore    

                                                                        

                                                      Totale presenti: 3 

                          Totale assenti: 0                

                                                                                                

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio Musso il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Rube Ottavio nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

C2 General 

La Giunta Comunale 

VISTI:  

 gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili 

dei Servizi;  

 gli artt.169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione 

del bilancio;  

 lo Statuto del Comune;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità;  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 

267/2000;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 

1° gennaio 2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 

ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto.  

VISTA l’organizzazione del comune;  

 ATTESA la propria competenza ai sensi:  

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e 

per gli effetti del “Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle 

procedure amministrative”; 

RICHIAMATA  altresì  la  delibera di  Consiglio Comunale  n. 3  in  data          

09-05-2020, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022;  

VISTO il testo unico degli EE.LL. (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO altresì: della conformità del presente provvedimento con gli 

atti d’indirizzo politico-gestionale con particolare riferimento alla preventiva 

definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra;  che le 

premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 27/06/2020 ad 

oggetto: "Societa' 5 Valli s.r.l. – Progetto di ricapitalizzazione - Indirizzi 

programmatici", con la quale si consente il proseguimento dell'attività della 

Società 5 Valli srl e il ripiano della perdita bilancio 2018 in misura 



 

C2 General 

proporzionale alla propria quota di partecipazione entro il più breve tempo 

possibile e comunque successivo all'avvenuta approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022;  

VISTA la nota prot 6240 del 06/05/2020  depositata agli atti , con la quale si 

richiede il versamento di euro 7.094,70 per ripianare la perdita emersa pari 

ad euro 586.770,15 – ridotta ad euro 277.946,94 con utilizzo in primis 

capitale sociale e riserve accantonate;  

VISTA la nota prot 787 del 18/06/2020  depositata agli atti , con la quale 5 

Valli Servizi SRL rassicura tutti i comuni soci circa il buon esito del piano di 

risanamento in atto, che dovrebbe portare ad una chiusura del bilancio di 

gestione 2019 in utile per un importo pari ad euro 10.486,00 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 

esigibile;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo del 

bilancio d'esercizio 2020, sufficientemente capiente;  

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti:  

DELIBERA 

1) DI DISPORRE l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 

n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili:  

€. 7.094,70 al cap. 290110 cod. 1 del bilancio di previsione 2020/2022, 

ed a favore della società:   5 VALLI SERVIZI SRL  

2) DI DISPORRE contestualmente la liquidazione, di conseguenza, a 

favore della società 5 Valli servizi, per  la quota, a carico di questo 

Comune, relativa al ripiano perdita anno 2018 pari ad euro 7.094,70, 

giusto apposito mandato di pagamento,  mediante accredito con 

bonifico bancario IBAN IT23Y0503448671000000018209;  

3) DI DARE ATTO che la suddetta disposizione d’ impegno di spesa avrà 

piena esecutività una volta accertata la copertura finanziaria da parte 

del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.  

4) DI DARE ATTO ancora, che il presente provvedimento verrà pubblicato 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet comunale.  



 

C2 General 

5) DI DARE ATTO altresi’ dell'assenza di cause di conflitti di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 come 

introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del quale 

"il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, devono astenersi in caso di conflitto di interessi 

segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale".  

6) DI DAR ATTO, infine,   che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii.: –giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 

luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 

quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; oppure in alternativa: –

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e 

favorevoli dei presenti, si dichiara la su estesa deliberazione, 

immediatamente eseguibile.  

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C2 General 

                                Letto, approvato e sottoscritto: 

                    Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

                  Rube Ottavio          Dott. Giorgio Musso 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 24-07-2020 

all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

                                                       Il Segretario Comunale 

  Dott. Giorgio Musso 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125  T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi   

24-07-2020  giorno di pubblicazione – ai Capigruppo consiliari 

               Visto: Il Sindaco                                   Il Segretario Comunale 

                 Rube Ottavio                                Dott. Giorgio Musso 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 

27/06/2020  

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

-   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

    Pretorio 

                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                   Dott. Giorgio Musso                                          

 


